O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 1 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

EDITAL DE SELEÇÃO DE FORMADOR LEEI Nº 061/2025

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo Fábia Lúcia Trevisan Bugs, no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Processo Seletivo para seleção de Formadores Municipais do

Programa de Formação Continuada Leitura e Escrita na Educação Infantil (Pro-LEEI), no âmbito do

Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA), conforme as condições estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETIVO

1.1. Selecionar profissionais da educação da Rede Municipal para atuar como Formadores Municipais no

Pro-LEEI, com a responsabilidade de conduzir ações formativas junto aos professores da Educação Infantil,

conforme orientações do Pro-LEEI 2025.

2. DAS VAGAS

2.1. Será disponibilizada 1 (uma) vaga para Formador Municipal, além da formação de cadastro reserva.

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1. Ser professor efetivo da Rede Municipal de Ensino.

3.2. Possuir graduação em Pedagogia.

3.3. Ter experiência comprovada de, no mínimo, 3 (três) anos na Educação Infantil como docente ou como

Pedagogo; Supervisão Pedagógica; Coordenador Pedagógico em Escolas de Educação Infantil ou atuar na

gestão pública e ter experiência em ações ou projetos de professor da Educação Infantil.

3.4. Ter atuado em ações de formação continuada ou como coordenador pedagógico (desejável).

3.5. Ter disponibilidade de carga horária para participar das formações e realizar os acompanhamentos

locais.

3.6. Ter conhecimento básico de tecnologias digitais.

3.7. Participação em cursos de aprofundamento nas áreas de Educação Infantil, linguagens ou leitura e

escrita.

                             1 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 2 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

3.8. Ter atuado como formador no LEEI/CNCA-2024 e ter sido bem avaliado no desempenho dessa função

(desejável).

3.9. Ter experiência em ações de formações de professores(as).

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO FORMADOR MUNICIPAL

4.1. Participar das formações oferecidas pelo MEC e parceiros do programa.

4.2. Realizar encontros formativos com os professores da Rede Municipal.

4.3. Acompanhar as práticas pedagógicas e propor ações de fortalecimento da leitura e escrita na Educação

Infantil.

4.4. Elaborar relatórios, registros e demais documentos exigidos pelo Programa.

5. DA REMUNERAÇÃO E BENEFÍCIOS

5.1. O formador selecionado receberá bolsa mensal no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), conforme

estabelecido pelo Ministério da Educação.

5.2. O pagamento da bolsa será realizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE),

de acordo com a Portaria MEC nº 85, de 31 de janeiro de 2025.

6. DO CRONOGRAMA

6.1. Período de inscrição: 10/10/2025 a 15/10/2025

6.2. Divulgação da análise de currículo: 16/10/2025

6.3. Período de recursos: 17/10/2025

6.4. Sorteio e divulgação do resultado final: 21/10/2025

7. DAS INSCRIÇÕES

                             2 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 3 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

7.1. As inscrições serão recebidas por uma Comissão indicada pelo Executivo Municipal exclusivamente de

forma presencial, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo de Segredo, situada à

Rua Padre João Pasa, n° 10, no período de 10/10/2025 a 15/10/2025, das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às

16h30.

7.2. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Documento de identidade e CPF (cópias e originais).

b) Diploma de graduação em Pedagogia (cópia e original).

c) Comprovante de tempo de serviço na Educação Infantil (cópia e original).

d) Comprovante de participação em cursos de formação continuada (cópia).

e) Declaração de disponibilidade de carga horária.

f) Declaração de que possui conhecimentos básicos em informática

7.3. Não serão aceitas inscrições fora do prazo ou com documentação incompleta.

8. DA SELEÇÃO

8.1. A seleção será realizada através da análise de currículos:

8.2. A pontuação da análise de currículo será atribuída conforme os critérios estabelecidos no Anexo I deste

Edital.

8.3 Verificando-se a ocorrência de empate em relação às notas recebidas por dois ou mais candidatos, terá

preferência na ordem classificatória, sucessivamente, o candidato que:

a) comprovar maior tempo de experiência no cargo de professor de educação infantil;

c) Sorteio em ato público.

8.4 O sorteio ocorrerá em local e horário definido no cronograma.

9. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

9.1. O resultado final será divulgado no site oficial da Prefeitura Municipal de Segredo e afixado no mural

de publicação da Prefeitura Municipal de Segredo.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

                             3 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 4 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

10.1. O candidato selecionado deverá assinar Termo de Compromisso, comprometendo-se a cumprir as

atribuições e responsabilidades estabelecidas pelo Pro-LEEI.

10.2. O não cumprimento das atribuições poderá acarretar na rescisão do vínculo com o programa.

10.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Segredo/RS, 09 de outubro de 2025.

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

JESUS EDEMIR RODRIGUES,

Secretário Municipal de Administração.

                             4 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 5 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

ANEXO I – CRITÉRIOS DA ANÁLISE DE CURRÍCULO

TITULAÇÃO APRESENTADA PONTUAÇÃO

Possuir Graduação em Pedagogia Classificatório

Ser professor(a) efetivo(a) da Rede Municipal de Ensino Classificatório

Experiência de trabalho em educação Infantil com

comprovação (exceto os 03 anos exigidos no Edital)

40 pontos

(5 pontos a cada ano até o limite

de 40 pontos)

Participação em cursos de aprofundamento nas áreas de

Educação Infantil, linguagens ou leitura e escrita com

comprovação.

1 ponto a cada 100 horas (até no

máximo de 25 pontos)

Ter atuado em ações de formação continuada ou como

coordenador pedagógico com comprovação
20 pontos

Ter atuado como formador no LEEI/CNCA com

comprovação
15 pontos

Total 100 pontos

                             5 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 6 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

ANEXO II

CURRÍCULO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CARGO:

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Filiação:

Naturalidade:

Nacionalidade:

Data de Nascimento:

Estado Civil:

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Carteira de Identidade e Órgão Expedidor:

Cadastro de Pessoa Física – CPF:

Título de Eleitor: Zona: Seção:

Número do Certificado de Reservista (Somente homens):

Endereço Residencial:

Cidade:

E-mail:

Telefone: Celular:

                             6 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 7 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

GRADUAÇÃO

Curso:

Instituição de Ensino:

Ano de Conclusão:

PÓS GRADUAÇÃO (ESPECIALIZAÇÃO)

Curso:

Instituição de Ensino:

Ano de conclusão:

Carga Horária: Nº de Semestres:

MESTRADO

Curso:

Instituição de Ensino:

Ano de Conclusão:

Carga Horária: Nº de Semestres:

                             7 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 8 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

CURSOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA AFIM DE ATUAÇÃO

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

                             8 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 9 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

                             9 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 10 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

(Somente será pontuada experiência profissional na área que possuir comprovação)

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Curso:

Instituição de Ensino:

Data de Início:  Data de Fim:

Carga Horária:

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

Tempo em Meses:

                            10 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 11 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

Tempo em Meses:

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

Tempo em Meses:

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

Tempo em Meses:

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

                            11 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 12 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

Tempo em Meses:

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

Tempo em Meses:

Local:

Função Desempenhada:

Data de Início:  Data de Fim:

Tempo em Meses:

                            12 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 13 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

Segredo - RS,          de                                                                     de 2025.

 Assinatura do candidato

                            13 / 14

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 14 de 14.

Quinta-feira, 09 de outubro de 2025                 Edição nº 673

521

CONTRATO: Nº 130/2025

PROCESSO: N° 94/2025

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL: Nº 02/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SEGREDO/RS, CNPJ nº 92.000.215/0001-20.

CONTRATADA: CONSTRUTORA SECRETTI LTDA, CNPJ nº 10.654.808/0001-46

Objeto: Execução de obra para reforma do Ginásio do Flamengo de Vila Tamanduá, com área a ampliar de

169,32m², com recurso do Contrato de Repasse nº 930899/2022 MCidadania/Caixa. Valor Total: R$

261.617,65. Vigência: 09/10/2025 a 08/03/2026. Data de Assinatura: 09/10/2025.

Segredo, 09 de outubro de 2025.

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            14 / 14

http://www.tcpdf.org

		2025-10-09T16:33:01-0300
	Brasil
	PM DE SEGREDO
	Diário Oficial